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Anotace
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práce je zjistit a analyzovat, které moderní metody lidé k placení využívají, v jaké
míře tyto metody používají a zdali spíše preferují bezhotovostní možnosti placení či
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1 Úvod

V současné době dochází k neustálému rozvoji techniky a technologií. Svět je díky
těmto moderním technologiím čím dál tím více propojen. U platebního styku tomu
není jinak a je také ovlivněn těmito rychlými změnami jako každé jiné odvětví, které
na tyto změny musí rychle a neustále reagovat.

Dnes je již ve velké míře hotovostní platba nahrazena tou bezhotovostní a dalšími
moderními technologiemi. Hlavním důvodem je rychlost a jednoduchost
bezhotovostního platebního styku. Své finance už může každý z nás spravovat lehce
odkudkoliv díky současným technologiím a vyhnout se tak návštěvám poboček, jak
tomu bylo v dřívějších dobách. Banky v tomto ohledu musí neustále inovovat. Za
důležité inovace lze považovat: neustálé vylepšování svých služeb, zrychlování a
zjednodušování transakcí, vylepšování aplikací a držení kroku s moderní dobou.

Bakalářská práce se zabývá historií, současností a budoucností placení. V práci je
popsán vývoj platebního styku od směnných obchodů až po vznik prvních mincí a
papírových bankovek. Dále je popsán platební styk v současnosti, jak hotovostní, tak
bezhotovostní. Jsou zde popsány jednotlivé typy platebních karet, jednotlivé typy
bezhotovostního platebního styku a na závěr je kapitola věnována budoucnosti
placení a kryptoměnám. Praktická část práce je věnována výzkumu za pomoci
dotazníkového šetření.
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1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit a analyzovat, které moderní metody lidé k placení
využívají, v jaké míře tyto metody používají a zdali spíše preferují bezhotovostní
možnosti placení či hotovostní platby.

1.2 Metodika zpracování

Při studii odborných zdrojů v rámci analýzy odborného textu jsou využily metody
obecně teoretické, a to metody deskripce, komparace a predikce. Výzkumného cíle
je dosaženo za využití dotazníkového šetření. Tento přístup umožnil soustředění se
na podrobné informace od daného počtu respondentů. V teoretické části práce bylo
pracováno s daty sekundárními. V praktické části byly získány primární zdroje, a to
výsledky odpovědí.

První kapitola je zaměřena na historii a současné formy placení. Druhá kapitola se
zabývá budoucností platebního styku. Jak a jakým směrem by se mohlo placení
v budoucnu vyvíjet. Třetí kapitola je věnována praktické části práce s dotazníkovým
šetřením a jeho vyhodnocením pomocí tabulek a grafů. Otázky z dotazníkového
šetření jsou součástí této bakalářské práce jako příloha číslo jedna. Dotazníkové
šetření vyplnilo 100 respondentů. Průzkum má celkem 21 otázek. Dotazník
obsahuje otázky s jednou možnou odpovědí, svíce možnými odpověďmi a také
otevřené otázky. V první části byly položeny otázky na osobní údaje respondentů,
v druhé části byly pokládány otázky na běžné formy placení a v poslední třetí část
otázek se týkala moderních způsobů plateb a jak je respondenti využívají či nikoliv.
Všechna data byla sbírána od října roku 2022 až po únor 2023. Dotazník byl šířen
on-line formou pomocí Google Forms. Respondenti byli také upozorněni na
anonymitu doplňování. Vlastní vyplňování trvalo respondentům přibližně 5 minut.
Přístup respondentů k vyplňování dotazníků byl vesměs kladný, všichni
respondenti brali dotazník vážně. Cílovou skupinou byli respondenti všech
věkových kategorií, různého vzdělání a ekonomické aktivity. Dotazník byl šířen ve
školách, zájmových kroužcích, volejbalových turnajích apod. Poslední kapitola je
věnována celkovému shrnutí výsledků dotazníkového šetření.
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2 Historie a současné formy placení

2.1 Historie placení

Je velmi obtížné si představit dnešní svět bez peněz. Většina lidí si pod pojmem
peníze představí bankovky, mince, platební karty apod. Avšak v nepříliš dávné
minulosti se k uskutečnění směny používaly různé formy plateb. Nejzákladnější
formou byly barterové obchody (směna zboží, služeb za jiné zboží nebo služby bez
použití peněz). Roli peněz a za všeobecně přijatelný a uznávaný platební prostředek
bylo považováno vše, v čem účastníci obchodu viděli užitek či to co považovali za
cenné, např. drahé kovy, kameny, mušle, korálky, dobytek, kožešiny, obilí, med a
mnoho dalšího. [6]

První použití peněz není přesně známo, ale nejstarší písemné prameny pocházejí ze
starověku, konkrétně z Mezopotámie. Datově jsou staré asi 4500 let. Mezopotámske
prameny jsou psány klínovým písmem a vypovídají o tom, že se v této době platilo,
jak stříbrem, tak různými druhy kovů, které zastupovaly roli moderních peněz.
Postupem času vedla tato forma placení k vynálezu prvních mincí po celém světě.
[6]

První mince z drahých kovů byly zhotoveny v 7. století př. n. 1. v lýdském království
(v současnosti Turecko). Převážně šlo o směsi stříbra a zlata, které tzv. procesem
ražení mincí získávali své obrazce vyražením a tím i potvrzení jejich hmotnosti a
hodnoty při placení. Tvar mince nebyl nijak zásadní. Důležitější byla vyražená pečeť.
Tato pečeť nebo jinak řečeno osobní znak sloužil k identifikaci osoby, která ručila za
danou hodnotu a hmotnost mince. V lýdském království měla tato pečeť tvar lví
hlavy. Tato myšlenka se brzy rozšířila i do ostatních zemí po celé Evropě.
V jednotlivých zemí se tvary pečetí a jejich formy lišily. V Japonsku měly stříbrné a
zlaté tyče, v Číně šlo o bronzové nástroje a mušle, v Thajsku měly stříbrné kruhy a
v Rusku a Itálii se jednalo o měděné peníze. [6]
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Mince z drahých kovů měly velké množství výhod. Nekazí se, lze je rozdělit bez
ztráty hodnoty, odlívatse dají do různých velikostí, snadno a rychleji se počítají, tím
urychlují transakce a kupní síla byla rovna množství kovu, které obsahovaly.
Oběh peněz bylo potřeba neustále zrychlovat. S myšlenkou papírových peněz přišli
jako první Číňané. Čínská vláda začala v 10. století vydávat těžké železné mince.
Nejprve si lidé začali ukládat tyto železné mince u obchodníků, kteří jim místo mincí
vystavovali potvrzení ve formě papírových stvrzenek, které byly používány v praxi.
V Evropě se peněžní poukázky začaly používat ve 13. století. Tyto stvrzenky lze
považovat za předchůdce bankovek. Bankovky jsou tištěné kousky papíru, které
představují určitou hodnotu. [6]

Výroba bankovek je velmi složitá činnost se spoustou tajemství. Každý tiskař
bankovek musí vytvořit takovou bankovku, aby její padělaní nebylo jednoduché.
Postup výroby obsahuje čtyři základní body: návrh, výrobu papíru, míchání barev a
na závěr tisk hotových bankovek. Pro každý z těchto bodů výroby je použit jiný
materiál pro větší ochranu proti padělání. Pro tisk bankovek se využívají tři základní
technologie: knihtisk, hlubotisk a litografie. [6]

2.2 Platební styk

Platební styk je definován jako vztah mezi plátcem a příjemcem platby, při kterém
dochází k uskutečnění platby. Peníze v tomto vztahu plní funkci prostředku směny.
Mezi základní účastníky platebního styku patří plátce a příjemce. Platební styk mezi
těmito dvěma účastníky může probíhat dvěma formami. První formou je platební
styk pouze mezi plátcem a příjemcem a druhý skrze prostředníka, kterým bývají
nejčastěji finanční instituce (banky). Tyto instituce jsou pouze zprostředkovatelem
příkazů, které zadá klient. Vztah mezi účastníky platebního styku se v průběhu let
vyvíjel a neustále vyvíjí. Převážně se změnila bezpečnost, spolehlivost a pružnost
těchto vztahů. [3]
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Existují dvě hlavní formy platebního styku:

• Hotovostní platby - Účastníci hotovostního platebního styku si předávají
hotovost ve formě mincí a bankovek Mezi hotovostní platby se počítají i
vklady hotovosti na účet partnera. Tento příklad se již částečně řadí do plateb
bezhotovostních.

• Bezhotovostní platby - Účastníci bezhotovostního platebního styku si
peníze přesouvají ve formě záznamů na jejich účtech. [3]

Platební styk můžeme dále dělit podle dalších kritérií viz. Tabulka 1.
Kritérium Forma platebního styku

Forma peněz Hotovostní Bezhotovostní

[…]

porovnání platebního styku vletech 2019-2022 a druhá část kapitoly se věnuje
praktické části bakalářské práce, která se věnuje dotazníkovému průzkumu a
následně jeho analýzy a vyhodnocení.
Cílem šetření bylo zjistit a následně analyzovat a vyhodnotit, které moderní
metody lidé k placení využívají, v jaké míře tyto metody používají a zdali spíše
preferují bezhotovostní možnosti placení či hotovostní platby. Na základě těchto
cílů byly stanoveny hypotézy, které byly následně vyhodnoceny pomocí statistické
metody Chí - kvadrát testu.

Hypotéza H01: Věk respondenta ovlivňuje, jakým způsobem platí.
Hypotéza H02: Pokud respondent vlastní kryptoměnovou peněženku, tak i
kryptoměnami platí.
Hypotéza H03: Muži a ženy používají internetové bankovnictví stejně často.
Hypotéza H04: Respondenti preferují platby pomocí platebních kareta bankovního
převodu před dobírkou a platbou při osobním odběru na výdejním místě.
Hypotéza H05: Více než 50 % respondentů platí pomocí mobilních aplikací (Apple
Pay, Google Pay).

Tři z výše uvedených pěti hypotéz se potvrdily. Jde o hypotézy H03, H04 a H05.
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8 Přílohy

Příloha č.l - Dotazníkové šetření

1. Pohlaví
a) Muž
b] Žena

2. Jaký je Váš věk?
a) 16-24 let
b) 25-34 let
c) 35-44 let
d) 45-54 let
e) 55-64 let
fj 65-74 let
g) 75+ let

3. Vzdělání
a) Základní
b] Střední bez maturity
c] Střední s maturitou + VOŠ
d) Vysokoškolské

4. Ekonomická aktivita
a) Zaměstnaný/á
b] OSVČ
č) Nezaměstnaný/á
d) Na mateřské/rodičovské dovolené
e) Student/ka
f) Pracující student/ka
g) Starobní důchodce
h) Invalidní důchodce

5. Které bankovní ústavy používáte? Uveďte všechny možnosti
a) ČSOB
b) Česká spořitelna
c) Komerční banka
d) Moneta
e) Fio banka
f) Air Bank
g) Uni Credit Bank
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h) mBank
i) Equa bank
j) Sberbank
k) Hellobank
1) Jiná

6. Používáte internetové bankovnictví?
a] Ano
b) Ne

7. V případě, že ano. Jak často používáte internetové bankovnictví?
a) Jednou měsíčně
b) Dvakrát měsíčně
c) Třikrát měsíčně
d) Jednou týdně
e) Vícekrát týdně

8. Používáte mobilní bankovnictví?
a) Ano
b) Ne

9. V případě, že ano. Jak často používáte mobilní bankovnictví?
a) Jednou měsíčně
b) Dvakrát měsíčně
c) Třikrát měsíčně
d) Jednou týdně
e) Vícekrát týdně

10. Vlastníte platební kartu?
a) Ano
b) Ne

11. V případě, že ano. Kolik vlastníte platebních karet?
a) 1
b) 2
c) 3
d) 4
e) 5
f) více

12. Vlastníte elektronickou peněženku? (Pay Pal, Skrill, apod.]
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a) Ano
b) Ne

13. Používáte při placení spíše hotovost či bezhotovostní možnost placení?
Označte pravdivé odpovědi
a) Při platbách do 100 Kč upřednostňuji bezhotovostní platby
b) Při platbách nad 100 Kč upřednostňuji bezhotovostní platby
c) Při platbách upřednostňuji platit spíše hotovostně, než bezhotovostne

14. Jaké možnosti placení využíváte v kamenných obchodech? Uveďte všechny
možnosti
a) Hotovost
b) Bezkontaktní platební karta
c) Kontaktní platební karta
d) Chytrý telefon
e) Chytré hodinky, náramky
f) Nálepky

15. Platíte přes mobilní aplikace (Google Pay, Apple Pay)?
a) Ano
b) Ne

16. Jak platíte za zboží objednané přes internet (E-shop)? Uveďte všechny
možnosti
a) Dobírka
b) Bankovní převod
c) Platební karta
d) Elektronická peněženka
e) Platba při osobním odběru na výdejním místě
f) Platební tlačítko
g) Kryptoměna (Bitcoin)

17. Uveďte, prosím, jaké máte preference v jednotlivých možnostech placení.
a) Dobírka - Naprosto preferuji/Spíše preferuji/Nevím/Spíše

nepreferuji/Naprosto nepreferuji
b) Bankovní převod - Naprosto preferuji/Spíše preferuji/Nevím/Spíše

nepreferuji/Naprosto nepreferuji
c) Platební karta - Naprosto preferuji/Spíše preferuji/Nevím/Spíše

nepreferuji/Naprosto nepreferuji
d) Elektronická peněženka - Naprosto preferuji/Spíše

preferuji/Nevím/Spíše nepreferuji/Naprosto nepreferuji
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e) Platba při osobním odběru na výdejním místě - Naprosto
preferuji/Spíše preferuji/Nevím/Spíše nepreferuji/Naprosto
nepreferuji

f) Platební tlačítko - Naprosto preferuji/Spíše preferuji/Nevím/Spíše
nepreferuji/Naprosto nepreferuji

g) Kryptoměna (Bitcoin) - Naprosto preferuji/Spíše preferuji/Nevím/Spíše
nepreferuji/Naprosto nepreferuji

18. Máte kryptoměnovou peněženku?
a) Ano
b) Ne

19. Využili jste někdy možnost placení kryptoměnou (Bitcoin,...)?
a) Ano
b) Ne

20. V případě, že ano, uveďte které

21. Zde prosím uveďte jakékoliv další komentáře či poznatky

22. Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku. V případě zájmu nabízím zaslání
výsledků ve formě BP či jejího zkrácení praktické části, pokud zadáte Váš e-
mail.
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