## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jakub Tobišek

**Název práce:** Moderní metody placení

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je zjistit a analyzovat, které moderní metody lidé k placení využívají, v jaké míře tyto metody používají a zdali spíše preferují

bezhotovostní možnosti placení či hotovostní platby.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shody činí 45 %, dokument byl projit a porovnán s podobnými zdroji. Dílo odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly zpracování VŠKP.

### Dílní připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autor pro sepsání práce použil dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autor prokázal, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalant řeší problematiku různých forem placení. V teoretické části se práce zabývá vymezením základních pojmů. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, která je nejdříve zaměřena na oficiální výsledky používání platebních karet, bankomatů a plateb u obchodníků. Dále jsou publikovány výsledky dotazníkového šetření, kde se autor zaměřil na různé formy placení včetně aktuálních trendů. Výsledky jsou prezentovány v grafech, tabulkách i spočívají v ověřování 5ti hypotéz. Na základě zjištěných výsledků je zpracováno Shrnutí v závěru práce. Za kladné lze hodnotit, že práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autor při psaní prokázal svou erudovanost v dané problematice.

Bakalant práci konzultoval a pravidelně na ní pracoval. Zároveň prokázal schopnost samostatně pracovat.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Uveďte, zda-li v dalších letech očekáváte významné změny ve formách placení.
2. Uveďte, jaký typ konkurence panuje na trhu komerčních bank.
3. Uveďte hlavní úskalí při tvorbě Vašich výpočtů a analýz.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 16. května 2023**

---

**podpis**